
2ozo - da-,L,: ?8,**,*¿" /. k eV"./-*a* L k'9?"¡"*l;* /" 6,,¡""'3?a""

!"'".*i-i,,t
l:, +r- i{
\ :i'-.,1 r'

266 4
RESOLUC¡ON N" M.S.

S,lirroro /o 6oúrn'%.a"

RU No 2.410.939

PARANA, 21 JUL 2020

VISTO:

Los presentes octuociones por los cuoles el COMITÉ DE ORGANIZACIÓN DE
EMERGENCIAS DE SALUD (COES), solicito lo odquisición urgente de Medicomentos
poro Po+ologíos Crónicos, encuodrodo en el morco de lo Emergencio Sonitorio
(Artículo lo . DECNU - 2020 - 260 - APN - PTE) (COVID - l9); y

CONSIDERANDO:

Que o fs. 0l obro noto que fundomento lo compro en los occiones que
orticulo el Comité de Orgonizoción de Emergencios de Solud ( COES) estoblecido
por Resolución No 63312020 MS, mencionondo que dicho medicomento es
sumomente necesorio poro oseguror lo oportuno y urgente provisión o fin de
gorontizor lo continuidod de los trotomientos crónicos y osí minimizor lo circuloción
de lo pobloción con foctores de riesgo lo cuol es esenciol poro prevenir lo
circuloción del COVID-l 9;

Que de fs.04 o l9 obron protocolos de octuoción DCOESOl8, DCOES024 y
DCOESO32 emitidos por el COMITÉ DE ORGANIZACIÓN DE EMERGENCTA EN SALUD
(coES);

Que de fs. 2l o 23 obro informe técnico y Anexo de Especificociones
Técnicos confeccionodos por el DEPARTAMENTO INTEGRAL DEL MEDICAMENTO de
este MINISTERIO;

Que o fs. 52 obro Acto de Aperturo de Propuesto, de lo cuol surge que ol
referido octo se invitoron o cotizor o TRES (03) firmos del rubro, presentondo sus

ofertos TRES (03) de ellos, siendo los mismos: Vl FARMA S.R.L. de PARANA,
DROGUE?IA CENTRO S.R.L. de CONCEPCION DEL URUGUAY y BIOMED S.A. de
PARANA;

Que o fs. ó3 obro Acto de Adjudicoción del COES, oconsejondo odjudicor o
lo Firmo DROGUERIA CENTRO S.R.L. de CONCEPCION DEL URUGUAY - Renqlón No 0l:
SESENTA MIL (ó0.000) unidodes de Hidroclorotiozido 25 mg. Comprimidos , Morco:
DIUREX 25 mg., Loborotorio: BAGO S.A., Certificodo: 23544, o un precio unitorio de
PESOS TRES CON VEINTE CENTAVOS ($ 3,20), y por un totol de PESOS CIENTO
NOVENTA Y DOS MIL ($ .l92.000,00) - Renolón No 02: CIENTO TREINTA Y CINCO MIL
(135.000) unidodes de Metformino 500 mg. Comprimidos, Morco: METFORMINA
PUNTANOS 500 Mg, Loborotorio: PUNTANOS S.E., Certificodo:55100, o un precio
unitorio de PESOS DOS CON TREINTA Y SIETE CENTAVOS ($ 2,37), y por un totol de
PESOS TR:SCIENTOS DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA ($ 319.950,00) - o lo
Firmo Vl FARMA S.R.L. de PARANA - Renqlón No 03: CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL
(184.000) unidodes de Aspirino I00 mg. Comprimidos, Morco: NUEVAPINA lO0 mg.,
Loborotorio: SAVANT PHARM S.A., Certificodo: 5.l201, o un precio unitorio de PESOS

OCHENTA Y DOS CENTAVOS ($ 0,82), y por un totol de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL

OCHOCIENTOS OCHENTA ($ 150.880,00) - Renqlón No 04: NOVENTA Y CINCO MIL
(95.0C0) unidodes de Losorton 50 mg. Comprimidos, Morco: FABOSIC, Loborotorio:



'bOzo - dñ, /¿ '%,b" b".^.b /. k &*"¿"",;¿* /. /. 'qq¿il,b lr 6r¿. 3?*."

.I,1,"**.
ii:. 4 ')rr,r-.-\-1.{
'Ir', *"- t:ü
\ ..11.:( ;,,
\ 'jltr- -v

"2G6 4n,..RESOTUCION N

RU No 2.410.83?

$r,h;rr*, /n 6*Jrn'%.ao

SAVANT PHARM S.A., Certificodo: 54446, o un precio unitorio de PESOS DOS CON
OCHENTA Y UN CENTAVOS ($ 2,81), y un totol de PESOS DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS

MIL NOVECIENTOS CINCUENTA ($ 266.950,00) - Renolón No 05: SESENTA Y CINCO MIL
(ó5.000) unidodes de Atenolol 50 mg. Comprimidos, Morco: ATENOLOL PUNTANOS,
Loborotorio: PUNTANOS S.E., Certificodo: 55390, o un precio unitorio de PESOS
CINCUENTA Y TRES CENTAVOS ($ 0,53), y un totol de PESOS TREINTA Y CUATRO MIL
CUATROCIENTOS CINCUENTA ($ 34.450,00), resultondo un Totol Generql de PESOS
NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA ($ 964.230,00), por ser
ombos ofertos los de menor precio, ojustorse técnicomente o lo solicitodo y
considerondo que los precios de los medicomentos cotizodos resulton ocordes o los
volores del mercodo, rozón por lo cuol se consideron convenientes o los intereses
del Estodo, y en otención o que se troto de medicomentos esencioles e
imprescindibles poro hocer frente o lo demondo de los insumos poro trotomientos
crónicos en los distintos efectores públicos, gorontizondo lo continuidod de los
mismos y osí minimizor lo circuloción de lo pobloción con foctores de riesgo, lo cuol
es esenciol poro prevenirlo circulqción del COVID-19, en virtud de lo dispuesto en
los Recomendociones del DCOES0l8, DCOES024y DCOES032;

Que lo DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS de este MINISTERIO, hq emitido el
dictomen pertinente;

Que o fin de occeder o lo peticionodo en outos lo DIRECCION GENERAL DE

ADMINISTRACION de este MINISTERIO, procedió o lo reservo de los fondos
correspondientes, como osimismo hon informodo los portidos en los cuoles tendró
incidencio el gosto;

Que lo Delegoción Contoble de lo CONTADURIA GENERAL DE LA PROVINCIA,
ho tomodo lo intervención correspondiente;

Que lo presente gestión encuodro dentro del Procedimiento de Controtoción
Directo por Vío de Excepción - Libre Elección por Negocioción Directo en el morco
de lo preceptuodo en lo Ley 5140 - T.O según Decreto N." 404195 MEOSP - Artículo
2óo - lnciso h) - Artículo 27" - lnciso c) - Aportodo b) - Punto 9") y Decreto 795196
MEOSP.- Artículo 5o - lnciso 9) - Artículo l32o - lnciso b) - Artículos l34o y 142" - lnciso
l0) - Decreto No 4800/.l8 MEHF. - y Modificotorio Decreto N" 1043/19 MEHF - Decreto
N" 152l15 MS - Artículo 3o - Modificodo por Decreto No 2789/17 MS y Resolución No

633120 MS - Artículo 3o - DECNU -2020-260 - APN - PIE- y Decreto N'3ól/20 MS -
Artículo 9o - Decreto No 368120 GOB - Artículo 1 lo - prorrogodo por Decretos No

496120 GOB, No 521l20 GOB - No 601/20 MS -N', 602/20 GOB;

Por ello;

LA MINISTRA SECREIARIA DE ESTADO DE SATUD

RESUELVE:

ARTICULO 1o.- Autorizor lo Controtoción Directo -Vío de Excepción - Libre Elección -
por Negocioción Directo correspondientes o lo odquisición urgente de



"2080 - ailñ, 1r/ '.cÁ,hrr/¿"."rb /, k &*"/"-;1* ¿ A %l*Ai;* L 6r,¡* 'g?/r."

ñFáA.'.A'aa¡ ..^2 66RESOTUEION NO 4,.
RU No 2.410.839

ffilrn*"* /n 6rúru'%/rt

Medicomentos poro Potologíos Crónicos, encuodrodo en el morco de lo
Emergencio Sonitorio (Artículo l'. DECNU -2O2O-260 - APN - PTE) (COV|D - l9),
Decreto No 3óll20 MS, Resolución N'ó33/20 MS, entre el MINISTERIO DE SALUD y
Firmo DROGUERIA cENTRo s.R.L. de coNCEPCIoN DEL URUGUAY - cutT N" 30-
70974743-2, por un importe de PESOS QUINIENTOS ONCE MIL NOVECIENTOS
CINCUENTA ($ 51 1.950,00), y lo Firmo VI-FARMA S.R.L. de PARANA - CU|T No 33-
71599ó72-9, por un importe de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL
DOSCIENTOS OCHENTA ($ 452.280,00), en mérito de lo expuesto en los
considerondos precedentes.-

ARTICULO 2".- Adjudicor lo compro interesodo en outos de lo siguiente monero:

* Firmo DROGUERIA CENTRO S.R.L. de CONCEPCION DEL URUGUAY - CUIT N" 30-
70974743-2

Renglón No 0l: SESENTA MIL (ó0.000) unidodes de
Hidroclorotiozido 25 mg. Comprimidos
Morco: DIUREX 25 mg., Loborotorio: BAGO S.A.
Certificod o:23544
P.Unitorio $ 3,20...... $ re2.000,00.-

Renglón i{ob2: clENTo IREINTA Y CINCO MIL (135.000) unidodes
de Metformino 500 mg. Comprimidos
Morco: METFORMINA PUNTANOS 500 Mg.
Loborotorio: PUNTANOS S.E., Certificodo: 551 00
P.Unitorio $ 2,37.

SUBTOTAL......

* Firmo VI-FARMA S.R.L. de PARANA - CUIT N'33-71599ó72-9

Renglón No 03: CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL (184.000)
unidodes de Aspirino 100 mg.
Comprin,idos, Morco: NUEVAPINA 100 mg.
Loborotorio: SAVANT PHARM S.A., Certificodo: 5,l20,l
P.Unitorio $ 0,82.. ..............

Renolón No 04: NOVENTA Y CINCO MIL (95.000)

unidodes de Losorton 50 mg. Comprimidos, Morco: FABOSIC
Loborotorio: SAVANT PHARM S.A., Certificodo: 54446
P.Unitorio $ 2,8.|

Renolón No 05: SESENTA Y CINCO MIL (ó5.000)

unidodes de Atenolol 50 mg. Comprimidos
Morco: ATENOLOL PUNTANOS, Loborotorio: PUNTANOS S.E.

Certifico.Jo: 55390
P.Unitorio $ 0,53..

.$ 3r 9.950,00.-

$ 5l 1.950,00.-

...... $ r50.880,00.-

$ 266.9sO,0O.-

$ s4.450,00.-



'bozo - da- ¿./'%,;**arr-*; /* k &*r,t*z- /- b '%"/"tl/rb. L 6r¿. %*r"

266 4,.RESOLUCION NO

RU No 2.410.839

Sr,/rbrrr.* Jn 6úru' %.a,

SUBTOTAL. $ 4s2.28O,00.-

TOTAL GLNERAL. $ 964.230,00.-

ARTICU[O 30.- lmputor el gosto o lo siguiente cuento del Presupuesto vigente;

DA 9ó0 -C I -J 45 -SJ 00 -ENT 0000 -PG 0l -SP 00 -pY 00 -AC 04 -OB 00 -Ft 3 -FU l4 -
FF I I -SF 0001 -t 2 -PR 5 -PA 2 -SP 0000 -DP 84 -UG 07.-

ARTICULO 4o.- Focultor o lo DIR ECCION GENERAL DE ADMINISTRACION de este
MINISTERIO, o reolizor lo Orden de Pogo y solicitud de Fondos o lo TESORERIA

GENERAL DE LA PROVINCIA y ol DEPARTAMENTO TESORERIA Jurisdiccionol o reolizor
el pago o lo Firmo DROGUERIA CENTRO S.R.L. de CONCEPCION DEL URUGUAY -
CUIT No 30-70974743-2, el importe totol de PESOS QUINIENTOS ONCE MIL
NOVECIENTOS CINCUENTA ($ 51 

.l.950,00), y o lo Firmo VI-FARMA S.R.L. de PARANA -
CUIT N'33-71599672-9, por un importe de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS
MIL DOSCIENTOS OCHENTA ($ 452.280,00), previo presentoción de documentoción
debidomente conformodo, según normotivos legoles e impositivos vigentes, y
conformidod de lo mercoderío por porte de lo DIRECCION DE CONTRATACIONES y
el DEPARTAMENTO INTEGRAL DEL MEDICAMENTO, ombos de este MINISTERIO,

debiendo el DEPARTAMENTO TESORERIA Jurisdiccionol rendir cuento onte el
TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA PROVINCIA.-

ARTICU[O 5".- Comunicor, publicor y orchivor.-
h.-

'1, I


